(1) A. MarcHESE, cit., Qq. D. 40,

(2) 1l donativo degli ecclesiastici non si esigeva dai pereettori, ma da
un officiale detto ’economo generale, dopo che era venuta 1’approva-
zione pontificia.

(3) A. MARCHESE, cit., ms. Qq. D. 40,

(4) In Aragona : Coram iustitia Aragonum a regio procuratore ab-
senles accusaniur... Statufum est wl ter anfe accusel, quam magisiratus
possil mulctam érrogare. Quarin gccusatione mulcla irrogatur.

Brancas, L. c.

(5) Certificandovi ki per quilli ki non chi virrannw non ristira lu

dictu parllamentu. STARR., . e., Doe. vi.
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nire a parlamento, era sempre, vi venisse o no, legato a quanto
ivi si decideva (1). Di maniera che migliore era la condizione
di chi v'interveniva, che ne ricavava taluni vantaggi: aveva
cioé non solo quei privilegi che circondavano la persona del
parlamentario (2), mentre che il parlamento durava (3), quali
privilegi era natural cosa che non potevano godersi da chi
non si recava all’assemblea (4); ma aveva 1 vantaggi aliresi
che si ottenevano dalla concessione che faceva il sovrano
delle grazie che il parlamento gli domandava, e delle quali,

(1) Cid risulta dalle dichiarazioni stesse del parlamento, che ad ogni
concessione di domativo aggiungeva il patto che nessuno dovesse esserne
dispensato.

(2) 1 privilegi dei parlamentari erano quegli stessi goduti da coloro
che servivano nell’esercito: e cid facilmente s’intende ripensando all’o-
rigine dei parlamenti.

La prerogativa pill importanie era la immunitid personale : pariamen-
tarii, dice Muta, sunt immunes ab omni molestia, neec possunt mole-
stari nec pro civili, nee pro crimingli.

(3) Cioé per 15 giorni innanzi e 15 dopo il parlamento. Ecco la formola
della lettera che, a questo scopo, si soleva spedire dal viceré per mezzo
del protonotaro: Panhormi, die... Fuit provisumn ef mandatum per S. E.
vivae vocis oraculo facto miki... R. Consiliaréo Prothonolario et Logo-
thetae huius regni, quod omnes illustres titulati et spectabiles barones
quibus diriguntur liferae moniforiales pro interveniends in generali
eollogquio de prowvimo celebrando, ab hodie in antea el per dies Xv post
expletum dictum parlamentum, gaudeant et gaudere possint pro oimi-
nibus et quibuscumque debitis el supercessoria omnium causarum,
praeter debita bullalia, fwrta formam novarum ordinationum el alia-
rum quae in praesenfi actu habeantur pro expressis; ac eliagm gau-
deant et gaudere debeant omnes alii qui pro effectu praediclo inler-
venient modo et forma prout supra. Ut in futurum appareat factus
est praesens actus, redactus el registratus in officio Regni Siciliae Pro-
thonolari.